EDITAL Nº01/2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA ARCE, no uso de suas atribuições legais, e
tendo  em  vista  o  Convênio  celebrado  entre  Secretaria  de  Planejamento  e  Gestão  do  Ceará  -
SEPLAG e as Instituições de Ensino, com fundamento no Decreto nº29.704, de 08 de Abril de
2009,  torna  público  o  processo  seletivo  de  estagiários  para  Agência  Reguladora  de  Serviços
Públicos Delegados do Estado do Ceará – ARCE destinado a estudantes de Nível Superior, nas
áreas  de  conhecimento  abaixo  especificadas:  As  inscrições  estarão  abertas  a  partir  da  data  de
publicação deste Edital no Diário Oficial, contados 30 (trinta) dias, das 08:00 às 12:00 e 13:00 às
17:00 horas, na Av.Santos Dumont nº1789 - 15º andar na Gerência Administrativo Financeira ou
através  do  e-mail:  estagio2015@arce.ce.gov.br,  sendo  facultada  a  estudantes  que  atendam  às
seguintes condições:
• estar cursando regularmente o curso superior na área determinada;
• ter cursado no mínimo 50% dos créditos requeridos;
• ter média global igual ou superior a 7,0.

No ato da inscrição o candidato deverá apresentar:
• cópia do CPF; cópia da carteira de identidade;
• comprovantes de matrícula no semestre em curso;
• Histórico Escolar do curso superior requerido, atualizado até o semestre atual em que conste o

valor do IRA e Currículo.

A seleção constará de análise de Histórico Escolar, Currículo, Prova Escrita e Entrevista, em função
da área, de acordo com os critérios definidos pela Comissão Organizadora, contido nas instruções
complementares a serem fornecidas ao candidato no ato da inscrição.
AGÊNCIA  REGULADORA  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DELEGADOS  DO  ESTADO  DO
CEARÁ (ARCE), em Fortaleza, 25 de fevereiro de 2015.

Adriano Campos Costa
PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 01/2015 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

ÁREA NÚMERO DE VAGAS SUPERVISOR

Administração 1 e Quadro Reserva Lívia Montenegro de Miranda e Menescal

Ciências Contábeis 1 e Quadro Reserva Josiany Melo Negreiros

Comunicação Social/Jornalismo 1 e Quadro Reserva Alexandre Jorge Oliveira Triandópolis

Economia 1 e Quadro Reserva Mário Augusto Parente Monteiro

Engenharia Civil/Tecnólogo em Estradas/
Tecnólogo em Vias e Transportes

2 e Quadro Reserva Hélio Henrique Holanda de Souza

Engenharia Ambiental/Tecnologia em
Saneamento

2 e Quadro Reserva Geraldo Basílio Sobrinho

Engenharia Elétrica/Engenharia de Energias
Renováveis/Engenharia Mecânica/Graduação

Executiva em Energias Renováveis
1 e Quadro Reserva Eugênio Braúna Bittencourt

Direito 2 e Quadro Reserva Ivo César Barreto de Carvalho

Publicado no Diário Oficial do Estado de 09 de Março de 2015.